
令和６年５月２８日 

各 診 療 科 長 

各中央診療施設等の長 

薬 剤 部 長  殿 

看 護 部 長 

病 棟 ス タ ッ フ 

          熊本大学病院長    平井 俊範 

          緩和ケアセンター長  吉武 淳 

 

令和６年度熊本大学病院緩和ケア研修会の開催について（通知） 

 

 日頃より、本院における緩和ケアの推進に御高配を賜り深く感謝申し上げます。 

 本院は、「都道府県がん診療連携拠点病院」に指定されており、厚生労働省からその指定要件として、「がん

等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会の開催指針」（平成２９年１２月１日付け健発１２０１第２号厚

生労働省健康局長通知）による、当該医療圏におけるがん診療に携わる医師を対象とした緩和ケアに関する研

修を都道府県と協議の上、開催することとなっております。 

また、自施設に所属する臨床研修医及び１年以上自施設に所属するがん診療に携わる医師・歯科医師が当

該研修を修了することも併せて求められております。本年度は、下記のとおり開催いたしますので、貴配下の研

修対象者へ本通知を周知いただきますようお願い申し上げます。 

本研修会の受講希望者は必ず事前にｅ-ｌｅａｒｎｉｎｇを修了していただき、令和６年６月２８日（金）までに様式

「参加申込書」及び「ｅ-ｌｅａｒｎｉｎｇ修了証書」を添付のうえ、下記メールアドレスまで申し込みをお願いいたします。 

また、本研修会への参加は勤務扱いとなり、原則として本学就業規則に基づき、「休日振替」の手続きをとっ

ていただくこととなります。つきましては、研修会に参加される方々におかれましては、おって総務課労務衛生担

当より休日振替の様式が送付されますので、これにより手続き方よろしくお願いします。 

なお、新型コロナウイルスの感染状況及び参加希望人数次第では、開催が急遽中止・延期になる可能性が

ございますので、予め御了承ください。 

 

記 

 

１ 開催日時 令和６年８月１８日（日） ８：３０～１７：００ （受付 ８：００～） 

２ 開催場所 熊本大学 医学総合研究棟３階 講習室 

３ 対象者 がん等の診療に携わる医師・歯科医師等 （その他の医療従事者も参加可能） 

４ 募集人員 ３６名 （院内優先で申込順に受付し、定員になり次第締め切りといたします。） 

５ 申込期限 令和６年６月２８日（金） 

６ 申込方法 ｅ-ｌｅａｒｎｉｎｇ受講後、様式「参加申込書」及び「ｅ-ｌｅａｒｎｉｎｇ修了証書」を添付のうえ、 

下記メールアドレス宛に申込み願います。 

【提出先アドレス】 iyks-uketsuke@jimu.kumamoto-u.ac.jp 

7 添付資料 ＜別紙 1＞実施要項 

  ＜別紙 2＞集合研修進行表 

  ＜別紙 3＞緩和ケア研修会の受講方法について 

  ＜様 式＞熊本大学病院緩和ケア研修会参加申込書 

【担当】 

 熊本大学病院事務部 医療サービス課 

 がん医療連携担当  福島・矢越・舘 

 TEL：096-373-5993  FAX：096-373-5768 

 Mail：iyks-ganrenkei@jimu.kumamoto-u.ac.jp 


